
 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-06-2021  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  
PROVINCIA DI MACERATA 

 

 
 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  21  del  26-06-2021 
 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER IL TRIENNIO 

2021/2022/2023 - VARIAZIONI AI SENSI DEI COMMI 1, 2 E 3 DELL' ARTICOLO 

175 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di giugno alle ore 16:30, nella Sala 

Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 

dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione 

D'urgenza. 

 

Mari Mirko P SERI LAURA P 

CONTRATTI LAURA P CUPELLI GIACOMO P 

MIGLIORELLI LARA P GRILLI EMANUELE P 

CONTRATTI ROBERTO P MAGI MATTEO P 

RILLI RICCARDO P CONTIGIANI IGINO P 

SERI ROSITA P   

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig Mirko Mari 

nella sua qualità di SINDACO. 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE MARISA CARDINALI. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

ROSITA SERI 

MATTEO MAGI 

IGINO CONTIGIANI 

La seduta è Pubblica 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-06-2021  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che: 

- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 24/04/2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di Gestione dell’anno 2020 con i relativi allegati; 

- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 24/04/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

Semplificato per il triennio 2021/2022/2023, secondo quanto contenuto nella nota di 

aggiornato allo stesso, approvata dalla Giunta Comunale con la deliberazione n. 32 del 

31/03/2021; 

- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 24/04/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2021/2022/2023 e relativi allegati, redatto in termini di competenza e di cassa 

secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011. 
 

VERIFICATA la necessità di apportare alcune variazioni al Bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2021/2022/2023 riguardanti l’annualità 2021 e derivanti: 

- dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della 

gestione e all’attuazione degli obiettivi programmati per il triennio 2021/2022/2021, 

annualità 2021; 

- dall’andamento relativo al sostenimento delle spese che ha evidenziato, nel corso 

dell’esercizio finanziario 2021, maggiori e minori spese effettuate; 

- da sopravvenute esigenze di spesa verificatesi in seguito all’approvazione e successivi 

aggiornamenti del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2022/2023. 
 

RICHIAMATI i commi 1, 2 e 3 dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii. che 

prevedono che Bilancio di previsione finanziario triennale, mediante deliberazione di 

Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno, può subire variazioni 

per ciascuno degli esercizi nello stesso considerati, sia in termini di competenza, che di cassa 

per la prima annualità, e sia nella parte relativa alle entrate che nella parte relativa alle spese, 

come così infatti testualmente dispongono:  

“1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di 
cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese per 
ciascuno degli esercizi considerati nel documento. 
2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 
5-bis e 5-quater. 
3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte 
salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:  
a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;  
b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a 
seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità 
disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;  
c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le 
quali sono stati previsti;  
d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti 
entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;  
e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); 
f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);  
g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente 
e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente.”; 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-06-2021  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

VISTO il prospetto che viene allegato come Allegato 1 al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante e sostanziale, contenente l’elenco delle variazioni di competenza e 

di cassa da apportare al Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2022/2023, 

riguardanti l’annualità 2021. 

 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio per il triennio 2021/2022/2023, come 

risulta dal prospetto che viene allegato come Allegato 2 al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

CONSIDERATO inoltre che, per gli adempimenti di competenza, deve essere trasmesso al 

Tesoriere Comunale il prospetto da redigere secondo l’Allegato n. 8/1 al D.Lgs n. 118/2011, 

che viene allegato come Allegato 3 al presente provvedimento per costituirne parte integrante 

e sostanziale. 

 

VISTO altresì, ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm. e ii., il prescritto parere del Revisore dei Conti, che si allega come Allegato 4 al 

presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000. 

VISTO lo Statuto Comunale. 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale. 

VISTO il Regolamento del Consiglio e delle Commissioni Consiliari. 

 

 
PROPONE l’approvazione della presente DELIBERAZIONE: 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

2. di apportare, ai sensi dei commi 1, 2 e 3 dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm. e ii., le variazioni di competenza e di cassa riguardanti l’annualità 2021 al 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2022/2023, analiticamente 

indicate nel prospetto che viene allegato come Allegato 1 al presente provvedimento 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in 

particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., del 

permanere degli equilibri di bilancio per il triennio 2021/2022/2023, come risulta dal 

prospetto che viene allegato come Allegato 2 al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento, corredato anche dell’Allegato 3, 

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, al Tesoriere 

Comunale; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO lo Statuto Comunale;  



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-06-2021  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale  

VISTO il Regolamento del Consiglio e delle Commissioni Consiliari;  

 

APPURATA la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi; 

 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

regolarmente espressi dai competenti Responsabili di Area;  

 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 

con votazione palese resa per alzata di mano nei modi di legge, avente il seguente risultato: 

Consiglieri presenti: 11 

Consiglieri votanti: 11 

Favorevoli: 11 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

2. di apportare, ai sensi dei commi 1, 2 e 3 dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm. e ii., le variazioni di competenza e di cassa riguardanti l’annualità 2021 al 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2022/2023, analiticamente 

indicate nel prospetto che viene allegato come Allegato 1 al presente provvedimento 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in 

particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., del 

permanere degli equilibri di bilancio per il triennio 2021/2022/2023, come risulta dal 

prospetto che viene allegato come Allegato 2 al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento, corredato anche dell’Allegato 3, 

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, al Tesoriere 

Comunale. 

 

E con separata votazione palese resa per alzata di mano nei modi di legge, avente il seguente 

risultato:  

Consiglieri presenti: 11  

Consiglieri votanti: 11 

Favorevoli: 11 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-06-2021  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 24-06-2021 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla REGOLARITÀ CONTABILE.  

Data: 24-06-2021 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

F.to (Mirko 1 Mari) 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

F.to (Mirko Mari) 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-06-2021  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

IL SINDACO - PRESIDENTE 

F.to Mirko Mari 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LAURA CONTRATTI F.to MARISA CARDINALI 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 

• E’ stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line i questo Comune per rimanervi 

15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della L. 18 giugno 2009, n. 69); 

 
 

Colmurano, 27-07-2021 

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

F.to GUGLIELMI ROMINA 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

Colmurano, 27-07-2021 

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

F.to GUGLIELMI ROMINA 

 


